（四） 其他重大合同

□适用   3不适用

十六、 其他重大事项的说明

□适用   3不适用

84   中国外运股份有限公司 第六节：重要事项

第六节

重要事项

十七、 积极履行社会责任的工作情况

（一） 上市公司扶贫工作情况

□适用   3不适用

（二） 社会责任工作情况

3适用   □不适用

具体请参阅公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn)和香港联交所网站(www.hkex.com.hk)披露的
2018年度《社会责任报告(ESG报告）》。

（三） 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用   3不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

3适用   □不适用

具体请参阅公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn)和香港联交所网站(www.hkex.com.hk)披
露的2018年度《社会责任报告(ESG报告）》。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用   3不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用   3不适用

（四） 其他说明

□适用   3不适用

十八、 可转换公司债券情况

（一） 转债发行情况

□适用   3不适用

（二） 报告期转债持有人及担保人情况

□适用   3不适用

二零一八年年报   85第六节：重要事项

（三） 报告期转债变动情况

□适用   3不适用

报告期转债累计转股情况

□适用   3不适用

（四） 转股价格历次调整情况

□适用   3不适用

（五） 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用   3不适用

（六） 转债其他情况说明

□适用   3不适用

86   中国外运股份有限公司 第七节：普通股股份变动及股东情况

第七节
普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

（一） 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。

2、 普通股股份变动情况说明

3适用   □不适用

2018年1月1日至2018年12月31日期间，本公司普通股股份未发生变化。2019年1月10日，本公司
换股吸收合并外运发展发行的1,351,637,231股A股股份在中国证券登记结算有限公司上海分公司
完成换股登记程序；同时本公司原有内资股转换成为A股股份。上述A股股份均已于2019年1月18
日在上海证券交易所上市。截止2019年1月18日，本次吸收合并前后的股份变化情况如下：

本次交易前 本次交易后

股东名称 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、A股╱内资股
中国外运长航集团 2,461,596,200 40.69% 2,461,596,200 33.26%
招商局集团 1,442,683,444 23.85% 1,442,683,444 19.49%
原外运发展中小股东 – – 1,351,637,231 18.26%
合计 3,904,279,644 64.54% 5,255,916,875 71.02%

二、H股
中国外运（香港） 106,683,000 1.76% 106,683,000 1.44%
Sinotrans Shipping Inc. 500,000 0.01% 500,000 0.01%
H股公众股股东 2,037,704,000 33.69% 2,037,704,000 27.53%
合计 2,144,887,000 35.46% 2,144,887,000 28.98%

总合计 6,049,166,644 100.00% 7,400,803,875 100.00%

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用   3不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用   3不适用

二零一八年年报   87第七节：普通股股份变动及股东情况

（二） 限售股份变动情况

□适用   3不适用

二、 证券发行与上市情况

（一） 截至报告期内证券发行情况

□适用   3不适用

（二） 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用   3不适用

（三） 现存的内部职工股情况

□适用   3不适用

三、 股东和实际控制人情况

（一） 股本结构

截止2018年12月31日，公司股本结构如下：

股份性质 股份数目

已占发行

股本的百分比

内资股 3,904,279,644 64.54%
H股 2,144,887,000 35.46%
总股本 6,049,166,644 100%

报告期末，本公司股东总数为126户，其中内资股股东2户，H股股东124户。年度报告披露日前上一月
末（2019年2月末）的普通股股东总数为71,468户，其中A股股东71,345户，H股股东123户。

（二） 股东总数

截止报告期末普通股股东总数（户） 126
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 71,468

88   中国外运股份有限公司 第七节：普通股股份变动及股东情况